



۲۰۱۸ / ۰۸ / ۱۷

سرلوح مرادزی

عمران خان او د پاکستان پوځ

د پاکستانی پارلمان اکثریت د تحریک انصاف په نوم د گوند مشر، عمران خان ته رایه ورکړه او نوموړی به ژر د هغه هېواد د لومړي وزیر پتوگه لوړه وکړي.

تر هرڅه مخکې د عمران خان په اړه چې ویل کېږي، په ټاکنو کې د پوځ په مټ بریالی شوی، ولېدل شي چې د نوموړي حکومت سره، پوځ کوم چلند غوره کوي. د پاکستان په تاریخ کې ملکي حکومتونو هیڅکله د واک پیر نه دی بشپړ کړی او مخکې تر وخته یا نیغ په نیغه د پوځي کودتا په مټ نسکور شوي او یا د پوځ په هغه، دغه پلمو له منځه تللي دي.

همدارنگه پرلپسې لېدل کېږي چې پاکستان کې ټاکنې او د هغو په مټ ملکي حکومتونه یوخوا د دیموکراسۍ د تظاهر او بلخوا د اصلي واک د پټولو د پاره چې د پوځ په لاس کې دی، د یوه پوښن په ډول کارېږي. په پاکستان کې ملکي حکومتونو ته سړی د سیورلن حکومت (حکومت سایه) اصطلاح کارولی شي، په داسې مهال اصلي واک حکومت سره نه وي، واک بل چا سره وي لکه په پاکستان کې پوځ، خو ملکي حکومت هسې د واک پېښې کوي!

افغانستان سره د اړیکو په اړه چې د پاکستان د بهرنۍ پالیسۍ شارک جوړوي، عمران خان په ټاکنو کې تر بریا وروسته، په یوه خبري کنفرانس کې ویلي ول «افغانستان سره ښې اړیکې غواړي او هیله لري چې د اروپایي ټولني په څېر افغانستان سره پرانیستي پوله ولري. حکومت به یې افغانستان کې د سولې او ثبات د پاره جدي کار وکړي. افغان ولس د نړۍ یوازینی ولس دی چې تر ټولو زیات یې جنګ لېدلی دی، BBC»

دا چې د لومړي وزیر پتوگه به تر لورې وروسته، عمران خان د افغانستان سره د اړیکو په تړاو څه ووايي، راتلونکي ته پریږدو، خو د هغه د لومړي وزیر کېدو په درشل کې د پاکستان پوځ یو لړ تازه څرګندونې کړي او په افغانستان کې د پاکستان لاسوهنو او تېریو نوې بڼه خپله کړې چې د افغانستان په اړه د عمران خان د شویو څرګندونو سره بیخي په ټکر کې دي!

لږ څه مخکې د پاکستان پوځ ویلي ول «افغانستان سره د ډیورنډ په لانجمنه کرښه به ۶۰ زره نور سرتیري ځای پرځای کړي چې د سخت دریځو د اوښتو - راوښتو مخه ونیسي. د ستراییس ورځپاڼې د راپور له مخې، پاکستانی چارواکي وایي، په دې سیمه کې د ځای پرځای کېدو لپاره یې ۴۰ سلنه پوځیانو ته روزنه ورکړې ده، تاند» پوځ دا هم ویلي، د ډیورنډ پر کرښه یې چې ۱۴۵۶ میله اوږده ده، ۱۳ سلنه ازغن سیم لگولی دی. پخوا یې پر کرښه دروازي هم درولي. خو بلخوا د ۶۰ زرو نورو سرتېرو له تازه خبرې هم جوته کېږي چې پر دې کرښه مخکې هم پوځیان ځای پرځای ول او شمېر یې یو لکو او یا زره اټکل کېده. د پاکستان (دې نوز) ورځپاڼې په وینا د افغانستان او پاکستان ترمنځ د تګ راتګ ۲۳۵ لارې شته چې ځینې یې غرنۍ دي او وسلوال سخت دریځي پرې تګ راتګ کوي.

د لندن د نړیوالو ستراتیژیکو څېړنو انستېتوت د مالوماتو پربنسټ پاکستان ټولټال ۵ لکه ۶۰ زره پوځیان لري چې که دا ۶۰ زره پوځیان یې هم پر ډیورنډ کرښه ځای پرځای شي، د ټول پوځ نږدې نیمایي برخه به یې پر ډیورنډ کرښه پرېوځي.

اوس پوښتنه دا پیدا کېږي، کله چې د پاکستان لوی شمېر پوځ پر ډیورنډ کرښه پروت دی او نور هم زیاتېږي، عمران خان څنګه کولای شي، د ده په وینا «اروپایي ټولني په څېر افغانستان سره پرانیستي پوله ولري» اروپا په څېر د پرانیستي پولې وړاندیز، د عمران خان په ګډون د بل هر ګاونډي هېواد تر مشر مخکې، افغان ولسمشر اشرف غني کړی چې که بل هر ګاونډی یې په منلو او پلټنې کې ګام پورته کړي، افغانان به یې هرکلی وکړي او تر نورو به دوه ګامه مخکې ورواخلي، خو نه ښای د داسې سپېڅلي وړاندیز په نوم د هېوادو ترمنځ د کرکې او نفرت تخم لا وپاشل شي.

دلته افغانستان سره د پرانیستي پولې په نوم یا عمران خان غواړي د پاکستانی پوځ پراخ ځای پرځای کېدا ته پرتوګ ورواغوندي او یا مخکې تر مخکې پاکستانی پوځ غواړي، د افغانستان په اړه د عمران خان د بهرنی سیاست مخي

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلېکنې د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څېر و لولئ

ته خنډ شي. په دواړه حالاتو کې يوه پايله لاس ته راځي او هغه دا چې افغانستان سره د اړيکو په برخه کې لومړۍ خبره پوځ کوي، ملکي حکومت واک نه لري او يا د عمران خان ملکي حکومت هم د تېرو حکومتونو په څېر د پوځي حکومت «سيورلن حکومت» دی چې يوازې يې د افغانستان په اړه تبليغاتي ژبه بدله کړې ده! په هېڅ بيه افغانان دا نه شي منلای چې دا ځل د پرانيستي پولې په نوم، افغانستان بيا د پنجابي پوځيانو د شوونيسي او مليتاريسي کرغېړنو موخو بنکارشي.

همداراز د عمران خان د لومړي وزير کېدو سره هممهال په افغانستان کې د طالبانو او نورو ترهگرو بريدونه نوي ابعاد نيسي. پاکستان چې د طالبانو او نورو ترهگرو پټنځي او روزنځي دی، عمران خان بايد په دې اړه خپله پاليسي په څرگندو ټکو کې بيان کړي. د ترهگرو ځالو په رنګولو کې افغانستان او نړيوالو سره د پاکستاني تېرو واکمنانو کړي ژمني عملي کړي.

خو که داسې ونه شي او لا هم په کور دننه ترهگرو ته ځای ورکول او د گاونډيو په وړاندې د نيابتي جگړې د يوې وسيلې پتوگه د هغو کارونه دوام ومومي، گاونډيو او په تېره بيا افغانستان سره د پرانيستي پولې وړانديز به بې ارزښته او پر ځان ملنډې وگڼل شي.

په غزني ښار د طالبانو وروستي بريد چې خپل ډول کې تر ټولو هغو خونړی او وحشي گڼل شوی، لکه په ۱۹۸۸ کال کې د جلال اباد جگړه چې هلته د پاکستان ۱۱ او ۱۸ فرقه جنگېدله، غزني کې هم نيغ په نيغه پاکستاني جنرالان جنگېدلي او مړي يې پاکستان ته پر خرو او کچرو بار شوي دي. دا مړي کوټې، بده بيرې، پېښور او د پاکستان نورو ښارونو ته بار شوي او هلته دفن شوي دي.

امريکا غږ سره، د عوامي نشنل پارټي يو مشر افراسياب خټک وايي «دلته خو پر سوشيا ل ميډيا ډېر مالومات خپاره شوي، ډېرو سازمانونو چې هغوی يې جنگ ته لېرلي ول او هغوی اطلاع خپله ورکړې او ويلي يې دي چې جنازي يې پاکستان کې کيږي. نورو مقاماتو کې خلکو ويلي او قبوله کړې يې ده چې د دې خلکو مړي له افغانستانه راوړل شوي، له جنگ نه راغلي، خو د پاکستان حکومت تر اوسه هېڅ غږ نه دی کړی، نه يې وضاحت کړی او نه يې حتی غندنه کړې، په دغو حملاتو کې چې دومره خلک پکې وژل شوي دي. نو د پاکستان حکومت د بده مرغه همغسې پاليسي ته ادامه ورکوي او همغه سياست ته ادامه ورکوي چې کوم د طالبانو پر حمايت راڅرخي، افغان سباوون برېښناپاڼه»

عمران خان چې سبا به د لومړي وزير پتوگه لوره کوي، د افغانستان په وړاندې دوه لارې مخکې لري. لومړۍ هغه لار چې خپله يې ويلي «افغانستان سره ښې اړيکې غواړي او هيله لري چې د اروپايي ټولني په څېر افغانستان سره پرانيستي پوله ولري.» او بله د افراسياب خټک په وينا زړه پاليسي چې د طالبانو او نورو ترهگرو پر حمايت راڅرخي او پايله يې نه يوازې افغانستان بلکې له دې وروسته پاکستان ته هم تباهي راوړي.

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په څير و لولئ